
II Comunicări

COMUNICĂRI PROVENIND DE LA INSTITUŢIILE, ORGANELE ŞI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Comisia Europeană

2016/C 248/01 Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.8010 – Irish Life/Aviva Health/GloHealth) (1)  . . . . . . . . . . 1

2016/C 248/02 Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.7908 – CMA CGM/NOL) (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

2016/C 248/03 Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.7949 – Norwegian/Shiphold/OSM Aviation) (1)  . . . . . . . 2

IV Informări

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUŢIILE, ORGANELE ŞI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Comisia Europeană

2016/C 248/04 Rata de schimb a monedei euro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2016/C 248/05 Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 7 iulie 2016 privind finanțarea programului de lucru din 
2016 privind formarea profesională în domeniul siguranței alimentelor și hranei pentru animale, al 
sănătății animalelor, al bunăstării animalelor și al sănătății plantelor, în cadrul programului 
„O formare mai bună pentru o hrană mai sigură”  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

(1) Text cu relevanță pentru SEE

Jurnalul Oficial C 248
al Uniunii Europene

Anul  59

Ediţia  în  limba  română Comunicări și informări 8  iulie  2016

Cuprins

RO



2016/C 248/06 Comunicare a Comisiei în cadrul punerii în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al 
Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor condiții armonizate pentru comercializarea 
produselor pentru construcții și de abrogare a Directivei 89/106/CEE a Consiliului (Publicarea refe
rințelor documentelor de evaluare europene în conformitate cu articolul 22 din Regulamentul (UE) 
nr. 305/2011) (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

INFORMĂRI PROVENIND DE LA STATELE MEMBRE

2016/C 248/07 Actualizare a sumelor de referință pentru trecerea frontierelor externe, menționate la articolul 6 
alineatul (4) din Regulamentul (CE) 2016/399 al Parlamentului European și al Consiliului cu privire la 
Codul Uniunii privind regimul de trecere a frontierelor de către persoane (Codul frontierelor 
Schengen)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

(1) Text cu relevanță pentru SEE



II
(Comunicări)

COMUNICĂRI PROVENIND DE LA INSTITUŢIILE, ORGANELE ŞI 
ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

COMISIA EUROPEANĂ

Nonopoziție la o concentrare notificată

(Cazul M.8010 – Irish Life/Aviva Health/GloHealth)

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2016/C 248/01)

La 8 iunie 2016, Comisia a decis să nu se opună concentrării notificate menționate mai sus și să o declare compatibilă 
cu piața internă. Prezenta decizie se bazează pe articolul 6 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul (CE) nr. 139/2004 al 
Consiliului (1). Textul integral al deciziei este disponibil doar în limba engleză și va fi făcut public după ce vor fi elimi
nate orice secrete de afaceri pe care le-ar putea conține. Va fi disponibil:

— pe site-ul internet al Direcției Generale Concurență din cadrul Comisiei, în secțiunea consacrată concentrărilor 
(http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/). Acest site internet oferă diverse facilități care permit identificarea 
deciziilor de concentrare individuale, inclusiv întreprinderea, numărul cazului, data și indexurile sectoriale;

— în format electronic, pe site-ul internet EUR-Lex (http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro), cu numărul de 
document 32016M8010. EUR-Lex permite accesul online la legislația europeană.

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1.

Nonopoziție la o concentrare notificată

(Cazul M.7908 – CMA CGM/NOL)

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2016/C 248/02)

La 29 aprilie 2016, Comisia a decis să nu se opună concentrării notificate menționate mai sus și să o declare compati
bilă cu piața internă. Prezenta decizie se bazează pe articolul 6 alineatul (1) litera (b) coroborat cu articolul 6 
alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr. 139/2004 al Consiliului (1). Textul integral al deciziei este disponibil doar în 
limba engleză și va fi făcut public după ce vor fi eliminate orice secrete de afaceri pe care le-ar putea conține. Va fi 
disponibil:

— pe site-ul internet al Direcției Generale Concurență din cadrul Comisiei, în secțiunea consacrată concentrărilor 
(http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/). Acest site internet oferă diverse facilități care permit identificarea 
deciziilor de concentrare individuale, inclusiv întreprinderea, numărul cazului, data și indexurile sectoriale;

— în format electronic, pe site-ul internet EUR-Lex (http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro), cu numărul de 
document 32016M7908. EUR-Lex permite accesul online la legislația europeană.

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1.

8.7.2016 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 248/1

http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro
http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro


Nonopoziție la o concentrare notificată

(Cazul M.7949 – Norwegian/Shiphold/OSM Aviation)

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2016/C 248/03)

La 31 mai 2016, Comisia a decis să nu se opună concentrării notificate menționate mai sus și să o declare compatibilă 
cu piața internă. Prezenta decizie se bazează pe articolul 6 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul (CE) nr. 139/2004 al 
Consiliului (1). Textul integral al deciziei este disponibil doar în limba engleză și va fi făcut public după ce vor fi elimi
nate orice secrete de afaceri pe care le-ar putea conține. Va fi disponibil:

— pe site-ul internet al Direcției Generale Concurență din cadrul Comisiei, în secțiunea consacrată concentrărilor 
(http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/). Acest site internet oferă diverse facilități care permit identificarea 
deciziilor de concentrare individuale, inclusiv întreprinderea, numărul cazului, data și indexurile sectoriale;

— în format electronic, pe site-ul internet EUR-Lex (http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro), cu numărul de 
document 32016M7949. EUR-Lex permite accesul online la legislația europeană.

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1.

C 248/2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 8.7.2016

http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro


IV

(Informări)

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUŢIILE, ORGANELE ŞI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE

COMISIA EUROPEANĂ

Rata de schimb a monedei euro (1)

7 iulie 2016

(2016/C 248/04)

1 euro =

Moneda Rata de schimb

USD dolar american 1,1080

JPY yen japonez 111,90

DKK coroana daneză 7,4411

GBP lira sterlină 0,85085

SEK coroana suedeză 9,4792

CHF franc elvețian 1,0820

ISK coroana islandeză

NOK coroana norvegiană 9,3782

BGN leva bulgărească 1,9558

CZK coroana cehă 27,049

HUF forint maghiar 315,52

PLN zlot polonez 4,4275

RON leu românesc nou 4,5144

TRY lira turcească 3,2468

AUD dolar australian 1,4737

Moneda Rata de schimb

CAD dolar canadian 1,4328
HKD dolar Hong Kong 8,5966
NZD dolar neozeelandez 1,5338
SGD dolar Singapore 1,4934
KRW won sud-coreean 1 280,63
ZAR rand sud-african 16,2433
CNY yuan renminbi chinezesc 7,4044
HRK kuna croată 7,4856
IDR rupia indoneziană 14 603,44
MYR ringgit Malaiezia 4,4636
PHP peso Filipine 52,157
RUB rubla rusească 70,9286
THB baht thailandez 38,979
BRL real brazilian 3,6894
MXN peso mexican 20,7274
INR rupie indiană 74,7044

(1) Sursă: rata de schimb de referință publicată de către Banca Centrală Europeană.

8.7.2016 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 248/3



DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI

din 7 iulie 2016

privind finanțarea programului de lucru din 2016 privind formarea profesională în domeniul 
siguranței alimentelor și hranei pentru animale, al sănătății animalelor, al bunăstării animalelor și al 

sănătății plantelor, în cadrul programului „O formare mai bună pentru o hrană mai sigură”

(2016/C 248/05)

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE, Euratom) nr. 966/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 25 octombrie 
2012 privind normele financiare aplicabile bugetului general al Uniunii și de abrogare a Regulamentului (CE, Euratom) 
nr. 1605/2002 al Consiliului (1), în special articolul 84,

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 652/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 mai 2014 de stabilire 
a unor dispoziții pentru gestionarea cheltuielilor privind lanțul alimentar, sănătatea și bunăstarea animalelor, precum și 
sănătatea plantelor și materialul de reproducere a plantelor, de modificare a Directivelor 98/56/CE, 2000/29/CE și 
2008/90/CE ale Consiliului, a Regulamentelor (CE) nr. 178/2002, (CE) nr. 882/2004 și (CE) nr. 396/2005 ale Parlamentului 
European și ale Consiliului, a Directivei 2009/128/CE a Parlamentului European și a Consiliului și a Regulamentului (CE) 
nr. 1107/2009 al Parlamentului European și al Consiliului și de abrogare a Deciziilor 66/399/CEE, 76/894/CEE și 
2009/470/CE ale Consiliului (2), în special articolul 36 alineatul (1),

întrucât:

(1) Regulamentul (CE) nr. 882/2004 al Parlamentului European și al Consiliului (3) prevede norme generale pentru 
desfășurarea controalelor oficiale în vederea verificării respectării normelor care vizează, în special, prevenirea, 
eliminarea sau reducerea la niveluri acceptabile a riscurilor pentru oameni și animale și garantarea practicilor loiale 
în comerțul cu hrană pentru animale și produse alimentare și protejarea intereselor consumatorilor. În conformi
tate cu articolul 51 din regulamentul menționat anterior, Comisia poate organiza cursuri de formare pentru perso
nalul autorităților competente din statele membre responsabil pentru controalele oficiale menționate în regulamen
tul respectiv, iar accesul la aceste cursuri poate fi permis participanților din țări terțe, în special din țări în curs de 
dezvoltare. Cursurile respective includ, în special, formarea profesională în domeniul legislației Uniunii Europene 
privind hrana pentru animale și produsele alimentare și al normelor privind sănătatea animală și bunăstarea 
animalelor.

(2) Articolul 2 alineatul (1) litera (i) din Directiva 2000/29/CE a Consiliului (4) prevede temeiul juridic pentru organi
zarea de cursuri în domeniul sănătății plantelor.

(3) Programul „O formare mai bună pentru o hrană mai sigură” a fost instituit de Comisie în 2006 în vederea atinge
rii obiectivelor stabilite în Regulamentul (CE) nr. 882/2004. Comunicarea Comisiei din 20 septembrie 2006 pri
vind „O formare mai bună pentru o hrană mai sigură” (5) analizează opțiunile privind organizarea activităților de 
formare în viitor.

(4) Regulamentul (UE) nr. 652/2014 stabilește dispoziții pentru gestionarea cheltuielilor din bugetul general al Uniunii 
Europene în domeniile care reglementează siguranța produselor alimentare și a hranei pentru animale, sănătatea și 
bunăstarea animalelor și normele privind sănătatea plantelor. Articolul 31 prevede că Uniunea poate finanța for
marea profesională a personalului autorităților competente responsabil de controalele oficiale, astfel cum se 
menționează la articolul 51 din Regulamentul (CE) nr. 882/2004, pentru a dezvolta o abordare armonizată 
a controalelor oficiale și a altor activități oficiale menite să asigure un nivel înalt de protecție a sănătății umane, 
animale și a plantelor.

(1) JO L 298, 26.10.2012, p. 1.
(2) JO L 189, 27.6.2014, p. 1.
(3) Regulamentul (CE) nr. 882/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 privind controalele oficiale efectuate 

pentru a asigura verificarea conformității cu legislația privind hrana pentru animale și produsele alimentare și cu normele de sănătate 
animală și de bunăstare a animalelor (JO L 165, 30.4.2004, p. 1).

(4) Directiva 2000/29/CE a Consiliului din 8 mai 2000 privind măsurile de protecție împotriva introducerii în Comunitate a unor orga
nisme dăunătoare plantelor sau produselor vegetale și împotriva răspândirii lor în Comunitate (JO L 169, 10.7.2000, p. 1).

(5) Comunicarea Comisiei  către Consiliu și  Parlamentul European. „O formare mai bună pentru o hrană mai sigură”,  COM(2006) 519 
final din 20 septembrie 2006.

C 248/4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 8.7.2016



(5) Pentru a asigura punerea în aplicare a programului „O formare mai bună pentru o hrană mai sigură” în statele 
membre, este necesar să se adopte o decizie de finanțare și programul de lucru privind formarea profesională în 
domeniul siguranței alimentelor și al hranei pentru animale, al sănătății animalelor, al bunăstării animalelor și al 
sănătății plantelor pentru 2016. Articolul 94 din Regulamentul delegat (UE) nr. 1268/2012 al Comisiei (1) sta
bilește norme detaliate cu privire la deciziile de finanțare.

(6) Decizia de punere în aplicare 2013/770/UE a Comisiei (2) înființează „Agenția Executivă pentru Consumatori, Sănă
tate, Agricultură și Alimente” (denumită în continuare „agenția”). Prezenta decizie încredințează agenției anumite sar
cini privind gestionarea și punerea în aplicare a programului legate de activitățile de formare profesională în domeniul 
siguranței alimentare desfășurate în temeiul Regulamentului (CE) nr. 882/2004 și al Directivei 2000/29/CE.

(7) Pentru a permite o anumită flexibilitate în punerea în aplicare a programului de lucru, este necesar să se define
ască termenul „modificare semnificativă” în sensul articolului 94 alineatul (4) din Regulamentul delegat (UE) 
nr. 1268/2012.

(8) Este necesar să se permită plata dobânzilor pentru întârzierea plăților, în temeiul articolului 92 din Regulamentul 
(UE, Euratom) nr. 966/2012 și al articolului 111 alineatul (4) din Regulamentul delegat (UE) nr. 1268/2012.

(9) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru plante, animale, 
produse alimentare și hrană pentru animale,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Programul de lucru

Se adoptă programul de lucru anual pentru punerea în aplicare a programului „O formare mai bună pentru o hrană mai 
sigură” pentru 2016, conform anexei. Aceasta constituie o decizie de finanțare în sensul articolului 84 din Regulamentul 
(UE, Euratom) nr. 966/2012.

Articolul 2

Contribuția Uniunii

(1) Contribuția maximă pentru punerea în aplicare a programului de lucru pentru anul 2016 este stabilită la 
15 500 000 EUR și este finanțată din creditele incluse în linia bugetară 17.04.03 din bugetul general al Uniunii Euro
pene pentru 2016.

(2) Creditele prevăzute la punctul 1 pot acoperi, de asemenea, dobânzile pentru întârzierea plăților.

Articolul 3

Clauza de flexibilitate

Modificările cumulate ale creditelor alocate unor acțiuni specifice care nu depășesc 20 % din contribuția maximă prevă
zută la articolul 2 alineatul (1) din prezenta decizie nu sunt considerate semnificative în sensul articolului 94 
alineatul (4) din Regulamentul delegat (UE) nr. 1268/2012, în cazul în care respectivele modificări nu afectează în mod 
semnificativ natura acțiunilor și obiectivul programului de lucru. Majorarea contribuției maxime stabilite la articolul 2 
alineatul (1) din prezenta decizie nu depășește 20 %.

Ordonatorul de credite responsabil poate aplica tipul de modificări menționate la primul paragraf. Astfel de modificări 
se aplică în conformitate cu principiul bunei gestiuni financiare și al proporționalității.

Adoptată la Bruxelles, 7 iulie 2016.

Pentru Comisie

Vytenis ANDRIUKAITIS

Membru al Comisiei

(1) Regulamentul  delegat  (UE)  nr.  1268/2012  al  Comisiei  din  29  octombrie  2012  privind  normele  de  aplicare  a  Regulamentului 
(UE, Euratom) nr. 966/2012 al Parlamentului European și al Consiliului privind normele financiare aplicabile bugetului general al Uni
unii (JO L 362, 31.12.2012, p. 1).

(2) Decizia de punere în aplicare 2013/770/UE a Comisiei din 17 decembrie 2013 de instituire a Agenției executive pentru consumatori, 
sănătate, agricultură și alimente și de abrogare a Deciziei 2004/858/CE (JO L 341, 18.12.2013, p. 69).

8.7.2016 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 248/5



ANEXĂ

1.1. Introducere

Pe baza obiectivelor stabilite în Regulamentul (CE) nr. 882/2004 și în Directiva 2000/29/CE, prezentul program 
de lucru conține acțiunile care urmează să fie finanțate și bugetul defalcat pentru anul 2016, după cum urmează:

Achiziții publice (puse în aplicare prin gestionare directă): Contracte externe pentru execu
tarea programului de formare profesională și a altor instrumente de învățare

15 500 000 EUR

TOTAL 15 500 000 EUR

1.2. Achiziții publice

1.2.1. Contract extern pentru executarea programului de formare profesională și a altor instrumente de învățare

Alocarea bugetară globală rezervată pentru contractele de achiziții publice în anul 2016 se ridică la 
15 500 000 EUR.

TEMEI JURIDIC

Regulamentul (CE) nr. 882/2004, articolul 51

Directiva 2000/29/CE articolul 2 alineatul (1) litera (i)

Regulamentul (UE) nr. 652/2014, articolul 31 și articolul 36 alineatul (1)

LINIE BUGETARĂ

Linia bugetară: 17.04.03

NUMĂRUL ORIENTATIV ȘI TIPUL CONTRACTELOR PREVĂZUTE

Pentru fiecare dintre chestiunile tehnice menționate mai jos se vor semna unul sau mai multe contracte directe 
sau contracte-cadru de prestări servicii. Se estimează că se vor semna aproximativ 15 contracte directe sau speci
fice de prestări servicii. Contractanții externi sunt implicați în principal în aspectele organizatorice și logistice ale 
activităților de formare profesională.

OBIECTUL CONTRACTELOR PREVĂZUTE (DACĂ ESTE POSIBIL)

Pentru 2016, activitățile de formare profesională se vor referi la următoarele teme:

Activități Suma în EUR

Rezistență antimicrobiană 1 185 000

Controale în domeniul sănătății plantelor 1 150 000

Controlul echipamentelor de aplicare a pesticidelor 320 000

Evaluarea riscurilor 935 000

Igiena produselor alimentare la nivelul producției primare 1 095 000

Pregătirea în caz de epidemii și gestionarea produselor alimentare 745 000

Informațiile referitoare la produsele alimentare și compoziția acestora 870 000

Legislația în domeniul hranei pentru animale 1 040 000

Controlul contaminanților 880 000

Controale la punctele de control la frontieră 975 000

Controlul circulației câinilor și pisicilor 610 000

C 248/6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 8.7.2016



Activități Suma în EUR

Sistemul TRACES (aspecte sanitare, fitosanitare și de calitate) 1 180 000

Bunăstarea animalelor 920 000

Analiza produselor alimentare 1 170 000

Normele UE în domeniul alimentar 1 950 000

Asistență și sprijin pentru proiectul e-learning 135 000

Formare, conferințe și instrumente de învățare și diseminare privind situațiile de urgență 
legate de sănătatea animală și bunăstarea animalelor, sănătatea plantelor și siguranța 
alimentară

340 000

TOTAL 15 500 000

PUNEREA ÎN APLICARE

Suma de 15 365 000 EUR [finanțarea măsurilor în domeniul siguranței alimentare în temeiul Regulamentului 
(CE) nr. 882/2004 și al Directivei 2000/29/CE] va fi gestionată și executată de Agenția Executivă pentru Consu
matori, Sănătate, Agricultură și Alimente (Decizia de punere în aplicare 2013/770/UE a Comisiei). Suma restantă 
de 135 000 EUR va fi gestionată de Comisie pentru a finanța asistența și sprijinul pentru proiectul e-learning.

CALENDAR ORIENTATIV PENTRU LANSAREA PROCEDURII DE ACHIZIȚII PUBLICE

Aproximativ în cursul trimestrelor 3-4 ale anului 2016.

SUMĂ ORIENTATIVĂ PENTRU CEREREA DE OFERTE

15 500 000 EUR

1.2.2. Contract-cadru pentru prestarea de servicii în materie de evaluare, studii, evaluări de impact, monitorizare și alte servicii 
conexe în ceea ce privește politicile în materie de sănătate și siguranță alimentară

OBIECTUL CONTRACTELOR PRECONIZATE

Prestarea de servicii în materie de evaluare, studii, evaluări de impact, monitorizare și alte servicii conexe în ceea 
ce privește politicile în materie de sănătate și siguranță alimentară

TIPUL CONTRACTULUI

Un nou contract-cadru pentru servicii

NUMĂR ORIENTATIV AL CONTRACTELOR PRECONIZATE

Un contract-cadru.

CALENDAR ORIENTATIV PENTRU LANSAREA PROCEDURII DE ACHIZIȚII PUBLICE

A doua jumătate a anului 2016.

8.7.2016 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 248/7



Comunicare a Comisiei în cadrul punerii în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al 
Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor condiții armonizate pentru 

comercializarea produselor pentru construcții și de abrogare a Directivei 89/106/CEE a Consiliului

(Publicarea referințelor documentelor de evaluare europene în conformitate cu articolul 22 din Regulamentul (UE) 
nr. 305/2011)

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2016/C 248/06)

Prevederile Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului European și al Consiliului (1) prevalează asupra oricăror 
prevederi conflictuale din documentele de evaluare europene.

Numărul de referință și titlul documentului de evaluare european
Numărul de referință și 

titlul documentului de eva
luare european înlocuit

Observații

010001-00-0301 Perete compozit din beton prefabricat cu conectori 
punctuali

  

020001-00-0405 Ansambluri de balamale multiax îngropate   

020002-00-0404 Sistem de vitraje fără profile verticale pentru bal
coane (și terase)

  

020011-00-0405 Trape de acces acoperiș, podea, pereți și tavan; pot 
fi utilizate și ca ieșiri de incendiu/cu sau fără rezis
tență la foc

  

040005-00-1201 Produse de izolare termică și/sau acustică, fabricate 
din fibre vegetale sau animale

  

040016-00-0404 Țesătură de fibră de sticlă pentru armarea tencuieli
lor pe bază de ciment

  

040048-00-0502 Covor din fibră de cauciuc destinat izolării zgomo
tului de impact

  

040090-00-1201 Plăci și produse termo și/sau fonoizolatoare, 
obținute prin matrițarea acidului polilactic 
expandat

  

040138-00-1201 Produse termo și/sau fonoizolante din fibre vege
tale, de umplutură, fabricate in situ

  

060001-00-0802 Set de coș de fum cu căptușeală din argilă/ceramică 
arsă cu clasificarea T400 (minim) N1 W3 Gxx

  

060003-00-0802 Set de coș de fum cu căptușeală din argilă/ceramică 
arsă și perete exterior specific, cu clasificarea T400 
(minim) N1 W3 Gxx

  

070001-00-0504 Plăci de ipsos pentru aplicații portante   

080002-00-0102 Geogrilă hexagonală neconsolidată pentru stabiliza
rea straturilor granulare libere prin legare la agregat

  

(1) JO L 88, 4.4.2011, p. 5.

C 248/8 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 8.7.2016



Numărul de referință și titlul documentului de evaluare european
Numărul de referință și 

titlul documentului de eva
luare european înlocuit

Observații

090001-00-0404 Plăci prefabricate din vată minerală comprimată cu 
finisare organică sau neorganică și cu sistem de 
fixare specific

  

090017-00-0404 Suprafață vitrată verticală, rezemată punctual   

120001-00-0106 Folie retro-reflectivă cu structură microprismatică   

120003-00-0106 Stâlpi de iluminat din oțel   

130002-00-0304 Plăci din lemn masiv – scânduri fixate cu dibluri 
utilizate ca element structural în clădiri

  

130005-00-0304 Placă de lemn masiv utilizată ca element structural 
la clădiri

  

130010-00-0304 Cherestea laminată lipită din lemn de esență tare – 
placaje din lemn de fag furniruit pentru structuri

  

130011-00-0304 Elemente prefabricate din lemn, elemente din scân
duri îmbinate mecanic, utilizate pentru elementele 
structurale din clădiri

  

130012-00-0304 Lemn structural clasificat dupa rezistență – grinzi 
cu secțiune dreptunghiulară cu margini teșite din 
lemn de castan

  

130013-00-0304 Element de lemn masiv – element structural pentru 
clădiri, alcătuit din scânduri îmbinate în coadă-de-
rândunică

  

130022-00-0304 Bușteni monolit sau laminați pentru pereți și grinzi   

130033-00-0603 Cuie și șuruburi pentru fixarea plăcilor în structuri 
de lemn

  

190002-00-0502 Sistem de pardoseală flotantă uscată, cu elemente 
prefabricate interblocate, realizate din plăci cera
mice și covorașe de cauciuc

  

200002-00-0602 Sistem de tiranți   

200005-00-0103 Piloți structurali de oțel cu secțiuni tubulare și 
îmbinări rigide

  

200014-00-0103 Îmbinări și tălpi de piatră pentru piloți de beton   

200017-00-0302 Produse laminate la cald si elemente structurale din 
otel clasele Q235B, Q235D, Q345B si Q345D

  

200019-00-0102 Gabioane și casete metalice hexagonale   

8.7.2016 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 248/9



Numărul de referință și titlul documentului de evaluare european
Numărul de referință și 

titlul documentului de eva
luare european înlocuit

Observații

200022-00-0302 Produse lungi din oțeluri de construcții de calitate 
specială, sudabile cu granulație fină obținute prin 
laminare termomecanică

  

200026-00-0102 Sisteme de plasă de sârmă de oțel pentru umplu
tură armată

  

200039-00-0102 Gabioane și casete din plasă hexagonală zincată   

220007-00-0402 Tablă și bandă din aliaj de cupru, complet 
susținută, pentru acoperișuri, placare exterioară și 
căptușeli interioare

  

220008-00-0402 Profiluri de borduri pentru terase și balcoane   

220021-00-0402 Kit pentru tuneluri solare   

220025-00-0401 Vitraj orizontal structural în consolă (plafon/coper
tină din sticlă structurală)

  

230004-00-0106 Panouri de plasă cu ochiuri inelare   

230005-00-0106 Panouri din cabluri de oțel îmbinate   

230008-00-0106 Plasă din sârmă de oțel dublu răsucită, ranforsată 
sau nu cu cabluri

  

260006-00-0301 Adaos polimeric pentru beton   

280001-00-0704 Unitate de canalizare preasamblată pentru drenaj 
sau infiltrații

  

290001-00-0701 Sistem de conducte pentru transportul apei reci și 
calde în interiorul clădirilor

  

320002-01-0605 Tablă stratificată pentru impermeabilizarea rosturi
lor de construcții și rosturilor pentru controlul fisu
rilor din beton

320002-00-0605  

330008-02-0601 Canale de ancorare   

330011-00-0601 Șuruburi reglabile pentru beton   

330012-00-0601 Ancora turnată cu soclu filetat interior   

330075-00-0601 Dispozitiv de ridicat ascensoare   

330079-00-0602 Sisteme de fixare a tablei striate sau grătarelor cu 
bare metalice

  

330080-00-0602 Sistem de cleme cu înaltă rezistență la alunecare   

C 248/10 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 8.7.2016



Numărul de referință și titlul documentului de evaluare european
Numărul de referință și 

titlul documentului de eva
luare european înlocuit

Observații

330083-00-0601 Elemente de fixare acționate mecanic cu utilizări 
multiple în beton pentru aplicații nestructurale

  

330153-00-0602 Bolț împușcat pentru fixarea tablei și elementelor 
subțiri din oțel

  

340002-00-0204 Panouri din plasă de oțel, cu izolație termică încor
porată, pentru structuri întregi

  

340006-00-0506 Garnituri de scări prefabricate ETAG 008  

340025-00-0403 Seturi de infrastructuri pentru clădiri încălzite   

340037-00-0204 Elemente de acoperiș, ușoare și portante din oțel/
lemn

  

350003-00-1109 Kit de conducte de serviciu ignifugate, alcătuit din 
racorduri prefabricate (fabricate din tablă de oțel 
grunduită mecanic) și accesoriile aferente

  

350005-00-1104 Produse intumescente pentru împiedicarea propa
gării incendiilor și protecție la incendii

  

350134-00-1104 Separator de apă ignifug, cu garnitură intumescentă 
antifoc (combinat cu un sifon de pardoseală din 
inox)

  

Notă:

Documentele de evaluare europene (EAD) sunt adoptate de Organizația Europeană pentru Agremente Tehnice (EOTA) în 
limba engleză. Comisia Europeană nu este responsabilă de corectitudinea titlurilor care au fost furnizate de către EOTA 
spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Publicarea referințelor documentelor de evaluare europene în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nu implică faptul că 
documentele de evaluare europene sunt disponibile în toate limbile oficiale ale Uniunii Europene.

Organizația Europeană pentru Agremente Tehnice (http://www.eota.eu) pune la dispoziție online documentul de eva
luare european, în conformitate cu prevederile punctului 8 din anexa II la Regulamentul (UE) nr. 305/2011.

Această listă înlocuiește toate listele anterioare publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. Comisia Europeană asigură 
actualizarea acestei liste.

8.7.2016 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 248/11

http://www.eota.eu


INFORMĂRI PROVENIND DE LA STATELE MEMBRE

Actualizare a sumelor de referință pentru trecerea frontierelor externe, menționate la articolul 6 
alineatul (4) din Regulamentul (CE) 2016/399 al Parlamentului European și al Consiliului cu privire 
la Codul Uniunii privind regimul de trecere a frontierelor de către persoane (Codul frontierelor 

Schengen)

(2016/C 248/07)

Publicarea sumelor de referință pentru trecerea frontierelor externe, menționate la articolul 6 alineatul (4) din Regula
mentul (CE) 2016/399 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 martie 2016 cu privire la Codul Uniunii privind 
regimul de trecere a frontierelor de către persoane (Codul frontierelor Schengen) (1) are la bază informațiile comunicate 
Comisiei de către statele membre în conformitate cu articolul 39 din Codul frontierelor Schengen (text codificat).

În afară de publicarea în Jurnalul Oficial, o actualizare periodică este disponibilă pe site-ul Direcției Generale Afaceri 
Interne.

CROAȚIA

Modificarea informațiilor publicate în JO C 269 din 18.9.2013.

Un resortisant al unei țări terțe trebuie să facă dovada că dispune de mijloace financiare suficiente pentru a-și acoperi 
cheltuielile de întreținere pe durata șederii sale în Republica Croația și pentru întoarcerea în țara de origine sau pentru 
tranzitul către o țară terță.

Atunci când un resortisant al unei țări terțe intră pe teritoriul Republicii Croația, organismul însărcinat cu controlul 
punctelor de trecere a frontierei de stat este autorizat să îi solicite acestuia să prezinte mijloacele financiare necesare 
pentru a-și acoperi cheltuielile de întreținere pe durata șederii sale în Republica Croația și pentru întoarcerea în țara de 
origine sau pentru tranzitul către o țară terță.

Valoarea mijloacelor financiare este stabilită la echivalentul a 70 EUR (șaptezeci de euro) pe zi de ședere estimată în 
Republica Croația.

În cazul în care un resortisant al unei țări terțe se află în posesia unei scrisori de garanție legalizate din partea unei 
persoane fizice sau juridice din Republica Croația, a unei dovezi privind o rezervare în scopuri turistice sau a unui 
document similar, acesta trebuie să facă dovada că deține o sumă echivalentă cu 30 EUR (treizeci de euro) pe zi de 
ședere estimată în Republica Croația.

În mod excepțional, în cazul în care un resortisant al unei țări terțe se află în posesia unei scrisori de garanție legalizate 
din partea unei persoane fizice sau juridice din Republica Croația din care rezultă că garantul își asumă integral toate 
cheltuielile legate de șederea acestuia în Republica Croația și de părăsirea teritoriului acestei țări, resortisantul țării terțe 
este exonerat de obligația de a dovedi că deține mijloacele menționate la alineatul (1) al prezentului articol

Lista publicărilor anterioare

JO C 247, 13.10.2006, p. 19.

JO C 153, 6.7.2007, p. 22.

JO C 182, 4.8.2007, p. 18.

JO C 57, 1.3.2008, p. 38.

JO C 134, 31.5.2008, p. 19.

JO C 37, 14.2.2009, p. 8.

JO C 35, 12.2.2010, p. 7.

JO C 304, 10.11.2010, p. 5.

JO C 24, 26.1.2011, p. 6.

JO C 157, 27.5.2011, p. 8.

(1) A se vedea lista publicărilor anterioare la sfârșitul acestei actualizări.

C 248/12 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 8.7.2016



JO C 203, 9.7.2011, p. 16.

JO C 11, 13.1.2012, p. 13.

JO C 72, 10.3.2012, p. 44.

JO C 199, 7.7.2012, p. 8.

JO C 298, 4.10.2012, p. 3.

JO C 56, 26.2.2013, p. 13.

JO C 98, 5.4.2013, p. 3.

JO C 269, 18.9.2013, p. 2.

JO C 57, 28.2.2014, p. 1.

JO C 152, 20.5.2014, p. 25.

JO C 224, 15.7.2014, p. 31.

JO C 434, 4.12.2014, p. 3.

JO C 447, 13.12.2014, p. 32.

JO C 38, 4.2.2015, p. 20.

JO C 96, 11.3.2016, p. 7.

JO C 146, 26.4.2016, p. 12.

8.7.2016 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 248/13











ISSN 1977-1029 (ediție electronică)
ISSN 1830-3668 (ediție tipărită)

RO


	Cuprins
	Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.8010 – Irish Life/Aviva Health/GloHealth) (Text cu relevanță pentru SEE) (2016/C 248/01)
	Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.7908 – CMA CGM/NOL) (Text cu relevanță pentru SEE) (2016/C 248/02)
	Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.7949 – Norwegian/Shiphold/OSM Aviation) (Text cu relevanță pentru SEE) (2016/C 248/03)
	Rata de schimb a monedei euro 7 iulie 2016 (2016/C 248/04)
	Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 7 iulie 2016 privind finanțarea programului de lucru din 2016 privind formarea profesională în domeniul siguranței alimentelor și hranei pentru animale, al sănătății animalelor, al bunăstării animalelor și al sănătății plantelor, în cadrul programului „O formare mai bună pentru o hrană mai sigură” (2016/C 248/05)
	Comunicare a Comisiei în cadrul punerii în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor condiții armonizate pentru comercializarea produselor pentru construcții și de abrogare a Directivei 89/106/CEE a Consiliului (Publicarea referințelor documentelor de evaluare europene în conformitate cu articolul 22 din Regulamentul (UE) nr. 305/2011) (Text cu relevanță pentru SEE) (2016/C 248/06)
	Actualizare a sumelor de referință pentru trecerea frontierelor externe, menționate la articolul 6 alineatul (4) din Regulamentul (CE) 2016/399 al Parlamentului European și al Consiliului cu privire la Codul Uniunii privind regimul de trecere a frontierelor de către persoane (Codul frontierelor Schengen) (2016/C 248/07)

